

投資及び出資金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度: 令和4年度

市場価格のあるもの

(単位: 千円)

銘柄名	株数・口数など (A)	時価単価 (B) (単位: 円)	貸借対照表計上額 (A) × (B) (C)	取得単価 (D) (単位: 円)	取得原価 (A) × (D) (E) (単位: 円)	評価差額 (C) - (E) (F) (単位: 円)	(参考)財産に関する 調書記載額
株式会社北日本銀行	113	1,949	220	500	56,500	165,658	56
株式会社東北電力	2,081	935	1,946	500	1,040,500	1,125,821	1,040
株式会社太平洋セメント	100	2,558	256	500	50,000	135,000	50
株式会社東北銀行	2,720	1,088	2,959	500	1,360,000	1,014,560	1,360
株式会社みずほフィナンシャルグループ	971	1,553	1,508	500	485,500	718,762	486
株式会社三菱マテリアル	2	2,401	5	570	1,140	4,676	1
株式会社岩手銀行	2,325	2,080	4,836	500	1,162,500	5,063,850	1,163
合計	8,312	12,564	11,730	3,570	4,156,140	8,228,327	4,156

市場価格のないものうち連結対象団体(会計)に対するもの

(単位: 千円)

相手先名	出資金額 (貸借対照表計上額) (A)	投資損失引当金 計上額 (H)	(参考)財産に関する 調書記載額
公益財団法人大船渡市育英奨学会	35,500	0	35,500
気仙広域連合ふるさと市町村圏基金	515,836	0	515,836
大船渡市水道事業会計	788,800	0	-
合計	1,340,136	0	551,336

市場価格のないものうち連結対象団体(会計)以外に対するもの

(単位: 千円)

相手先名	出資金額 (A)	強制評価減 (H)	貸借対照表計上額 (A) - (H) (I)	(参考)財産に関する 調書記載額
42件	413,524		413,524	413,531
合計	413,524	0	413,524	413,531

基金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

種類	現金預金	有価証券	土地	その他	合計 (貸借対照表計上額)	(参考)財産に関する 調書記載額
財政調整基金	3,996,474	6,968			4,003,442	4,003,442
減債基金	3,087,298				3,087,298	3,087,297
下水道事業債償還基金	20,430				20,430	20,430
漁業集落排水事業下水道債償還基金	11,608				11,608	11,608
漁港施設等整備事業債償還基金	106,055				106,055	106,055
林道整備事業債償還基金	18,859				18,859	18,859
市民会館建設事業基金	31,627				31,627	1,547,315
地域福祉基金	135,765				135,765	
津波復興基金(平成23年度交付分)	438,016				438,016	
災害公営住宅	817,907				817,907	
新型コロナウイルス感染症対策	124,000				124,000	
庁舎整備基金	600,784				600,784	
森林環境譲与税基金	33,538				33,538	33,538
ふるさと大船渡水と土保全基金	5,952				5,952	5,952
畜産総合対策基金	6,535				6,535	6,535
土地開発基金	342,112		186,221		528,333	342,112
岩手県収入証紙購入基金	2,077			1,923	4,000	4,000
合計	9,779,037	6,968	186,221	1,923	9,974,149	9,787,927

貸付金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

相手先名または種別	長期貸付金		短期貸付金		(参考) 貸付金計
	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	
その他の貸付金					
障害者住宅整備資金	2,088	0	0	0	2,088
災害援護資金	168,759	1,159	0	0	169,918
ふるさと融資貸付金	355,879	0	0	0	355,879
合計	526,726	1,159	0	0	527,885

長期延滞債権の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度: 令和4年度

(単位: 千円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額
【貸付金】		
小計	0	0
【未収金】		
税等未収金		
市税	80,088	23,378
その他の未収金		
負担金	4,284	1,251
使用料	54,064	15,781
財産収入	142	41
諸収入	37,201	10,859
小計	175,779	51,310
合計	175,779	51,310

未収金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度: 令和4年度

(単位: 千円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額
【貸付金】		
小計	0	0
【未収金】		
税等未収金		
市税	46,144	13,469
その他の未収金		
負担金	1,182	345
使用料	5,713	1,668
財産収入	40	12
諸収入	27,312	7,972
小計	80,391	23,466
合計	80,391	23,466

地方債（借入先別）の明細

（令和5年 3月31日現在）

決算対象年度：令和4年度

（単位：千円）

種類	地方債残高		政府資金	地方公共団体 金融機構	市中銀行	その他の 金融機関	市場公募債		その他
		うち1年内償還予定					うち共同発行債	うち住民公募債	
【通常分】									
一般公共事業	2,646,491	243,856	1,513,843	0	741,485	391,163	0	0	0
公営住宅建設	1,744,559	78,271	46,903	1,697,656	0	0	0	0	0
災害復旧	352,149	53,700	350,877	0	0	1,272	0	0	0
教育・福祉施設	1,788,433	163,941	481,407	23,436	1,181,962	101,628	0	0	0
一般単独事業	7,502,218	791,139	2,751	1,515,792	3,623,775	2,226,524	0	0	133,376
その他	3,158,274	148,616	2,310,157	157,913	32,250	0	0	0	657,954
【特別分】									
臨時財政対策債	6,712,821	604,799	4,639,850	25,600	1,865,729	181,642	0	0	0
減税補てん債	24,856	10,440	24,856	0	0	0	0	0	0
退職手当債	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	83,515	7,128	83,515	0	0	0	0	0	0
合計	24,013,316	2,101,890	9,454,159	3,420,397	7,445,201	2,902,229	0	0	791,330

地方債（利率別）の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

地方債残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	(参考) 加重平均 利率
24,013,315	23,036,899	963,999	12,417	0	0	0	0	0.55%

地方債（返済期間別）の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

地方債残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
24,013,315	2,086,094	2,052,046	2,128,308	2,234,512	2,140,959	7,826,862	3,985,996	1,320,961	237,577

特定の契約条項が付された地方債の概要

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

特定の契約条項が 付された地方債残高	契約条項の概要
-	-

引当金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

区分	前年度末残高	本年度増加額	政府資金	本年度減少額		本年度末残高
				目的使用	その他	
固定資産						
投資損失引当金	0	0	0	0	0	0
徴収不能引当金	49,754	8,966		7,410		51,310
流動資産						
徴収不能引当金	19,757	8,051		4,342		23,466
固定負債						
退職手当引当金	3,278,217	0		363,732	199,468	2,715,017
損失補償等引当金	0	0	0	0	0	0
流動負債						
賞与等引当金	201,559	252,257		253,690		200,126
合計	3,549,287	269,274	0	629,174	199,468	2,989,919

補助金等の明細

(自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)

決算対象年度: 令和4年度

(単位: 千円)

区分	名称	相手先	金額	支出目的
負担金	大船渡地区消防組合	大船渡地区消防組合	744,755	大船渡地区消防組合に対する分担金
	岩手県沿岸南部広域環境組合	岩手県沿岸南部広域環境組合	434,320	岩手県沿岸南部広域環境組合に対する分担金
	岩手県後期高齢者医療広域連合	岩手県後期高齢者医療広域連合	413,281	岩手県後期高齢者医療広域連合に対する負担金
	大船渡地区環境衛生組合	大船渡地区環境衛生組合	167,907	大船渡地区環境衛生組合に対する分担金
	気仙広域連合	気仙広域連合	103,169	気仙広域連合に対する分担金
	県営漁港整備事業	岩手県	32,393	県が行う市内県営漁港の造成工事等に対する負担金
	消防団員等公務災害補償等業務	岩手県市町村総合事務組合	23,299	消防団員等公務災害補償等業務に係る岩手県市町村総合事務組合に対する負担金
	その他負担金	-	177,686	-
	計		2,096,810	
補助金	下水道事業会計	下水道事業会計	387,939	下水道事業会計に対する補助金
	簡易水道事業会計	簡易水道事業会計	134,053	簡易水道事業会計に対する補助金
	民間こども園施設整備事業	民間こども園	86,983	老朽化した民間こども園の園舎改築に係る施設整備費に対する補助金
	企業立地奨励事業	市内に工場等を新增設する企業等	75,739	市内への工場等の新增設に係る固定資産投資額に対する補助金
	地域密着型サービス施設等整備事業	社会福祉法人等	41,151	地域密着型サービス施設等の施設整備費に対する補助金
	その他補助金	-	497,455	-
	計		1,223,320	
交付金	電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業	住民税非課税世帯等	210,050	電力・ガス・食料品等の価格高騰の影響を受けている住民税非課税世帯等に対する交付金(1世帯あたり5万円)
	いわて子育て世帯臨時特別支援金給付事業	児童手当受給者	93,825	原油価格・物価高騰の影響を受ける児童手当受給者に対する交付金(対象児童1人につき1万5千円)
	住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業	住民税非課税世帯及び家計急変世帯	51,000	新型コロナウイルス感染症の影響を受けている住民税非課税世帯及び家計急変世帯に対する交付金(1世帯あたり10万円)
	その他交付金	-	142,622	-
	計		497,497	
合計			3,817,627	

財源の明細

(自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)

決算対象年度: 令和4年度

(単位: 千円)

会計	区分	財源の内容	金額	
一般会計	税収等	地方税	4,411,335	
		地方譲与税	186,586	
		税交付金	679,853	
		地方特例交付金	22,031	
		地方交付税	7,105,943	
		寄付金	109,495	
		その他	120,578	
		小計	12,635,821	
	国県等補助金	資本的補助金	国庫支出金	346,839
			都道府県等支出金	103,506
		計	450,345	
		経常的補助金	国庫支出金	4,417,211
			都道府県等支出金	299,147
		計	4,716,358	
小計	5,166,703			
合計	17,802,524			
	税収等			
		小計	0	
	国県等補助金	資本的補助金		
			計	0
		経常的補助金		
			計	0
		小計	0	
	合計	0		

財源情報の明細

(自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

区分	金額	内訳			
		国県等補助金	地方債	税収等	その他
純行政コスト	18,949,656	4,840,380	1,790,000	10,054,436	2,264,840
有形固定資産等の増加	3,643,170	326,323	100,000	385,183	2,831,664
貸付金・基金等の増加	1,602,584	0		300,432	1,302,152
その他	64,640	0			64,640
合計	24,260,050	5,166,703	1,890,000	10,740,051	6,463,296

資金の明細

(令和5年 3月31日現在)

決算対象年度:令和4年度

(単位:千円)

種類	本年度末残高
現金	702,264
要求払預金	0
短期投資	0
合計	702,264